Conhecido o procedimento básico da Revalidação, necessário esclarecer sobre o prazo de 

antecedência, em relação ao vencimento da Licença de Operação, previsto para a formalização do 

requerimento junto ao órgão ambiental. Nesse sentido, o Processo Administrativo n° 

18201/2005/002/2015 foi formalizado em 17/04/2015, 129 (cento e vinte e nove) dias antes do 

vencimento da licença obtida anteriormente. 

Àquele que observava a antecedência mínima de 120 (cento de vinte) dias do vencimento da 

licença ambiental de operação, a DN COPAM n° 17/1996 concedia o benefício de prorrogação do